Quartum dubium est

An contingat scire z intelligere per pncipia z causas in omni scētia Solutio domini Alberti si per pncipia causas z elemēta intelligantur pncipia cognitōis et esse mobilis. solum phyica per pncipia causas z elemēta definiendo intelligit z demōstrando scit. Lutus ratō est. quia tam mathematicus qz metaphysicus abstrahūt a motu qui est sensibilis nature act⁹ z a qualitatibus sensibilibus. ergo non demōstrant per causam efficiētē materiam z finem fm q sunt motus pncipia. qz efficiēs mouet materiam z per motum attingit finem. Dicitur

aut mathematicus abstrahere a motu qui est actus sensibili nature propter motum imaginariū quo mathematicus de punctū motu suo causare lineā ad quē nō p̄currūt q̄tuor genera causarū. sed solū vna cā. vñ mathematicū p̄siderās solū esse reū q̄ntarū demōstrat solū p̄ formā dimitteudo tres alias causas q̄ ip̄e abstrahit a motu. et p̄ p̄ns a materia que est ip̄ius motus subiectū. nec p̄siderat eā efficit entē q̄ est p̄ncipiū. vñ motus. nec finē quē termin⁹ motus et iō ille cause in nulla alia scia adeo manifeste p̄siderant sicut in physica. Et q̄uis metaphysicus considerat oēs causas nō tñ vt causantes motū p̄p̄ie dicit. s̄ inq̄rītū p̄ncipiāt emanatōes simplicē vel inq̄rītū referūt in quādā rōnē subē q̄ ē vñ ens et p̄ncipiū alioz q̄ metaphysic⁹ intēdit. vel inq̄rītū cadūt sub analogia entis. Et si sit eadē res mathematica et physica. nō tñ eodē mō p̄siderata vnde sub a quanta euz p̄cissione q̄ntatū sensibiliū accepta nō intelligit dependere nisi ab vno p̄ncipio sc̄ forma tñ q̄ ē p̄ncipiū essendi. et nō ab alijs causis q̄ motū p̄ncipiāt et ex cōsequenti rem naturāle. Nec p̄siderat physice q̄tuor causas fm̄ oēm modū cōitatis. s̄ solū inq̄rītū p̄ncipiāt motū. Et q̄ in qualibet scia nō sunt p̄ncipia eā et elemēta. iō dicit sanet⁹ Thomas q̄ ad hoc designandū Aristotē. vñ cōiūctōne diuertiua. dicit q̄m̄ intelligere et scire p̄tingit circa oēs scias quaz sunt p̄ncipia cause aut elemēta. et nō dicit sunt p̄ncipia cause et elemēta. Si p̄o p̄ncipia eā et elemēta intelligit p̄ncipia cognitiōis tūc in q̄libet scia sunt p̄ncipia cause et elemēta copulatiue. Et q̄ in physice res nō cognoscit nisi ex p̄ncipijs ex quib⁹ ē. iō in physice p̄ncipia h̄mōi idēficant quodā mō. dicit tñ in hoc. q̄ vltiter accepta sūt p̄ncipia p̄gnosendi et p̄riculariter sunt p̄ncipia essendi rei mobilis. vñ sicut de reb⁹ mobilib⁹ vltiter acceptis est scientia ita ex p̄ncipijs causis et elemētis vñ vltimē acceptis.

Quintum dubium est.

An ad p̄fecte cognoscendū aliq̄ue effectū oēs eius causas cognoscere. Solo q̄ trib⁹ modis p̄t cognitio dici p̄fecta. Vno simpliciter. et sic cognitio d̄ p̄fecta q̄m̄ res aliq̄ cognoscit oib⁹ modis q̄b⁹ p̄t cognosci. et illo mō cognoscere d̄ rem oēs cognoscere oēs ei⁹ causas tā p̄ se q̄ p̄ accūs. q̄a si aliq̄ defecerit nō cognoscit res illa oib⁹ modis q̄b⁹ cognoscit p̄t. et talis cognitio de aliq̄ re a nobis haberi non pot q̄m̄ nō nulla re cognoscim⁹ oēs eā tā p̄ se q̄ p̄ accūs. cū in causis p̄ accūs respectu alicui⁹ effect⁹ in infinitū p̄cedat. Alio mō d̄ cognitio p̄fecta cognitio de hūana. et sic res cognoscit p̄fecte q̄m̄ cognoscit oib⁹ modis q̄b⁹ p̄t cognosci cognitio de hūana. pura fm̄ esse logicū physici et metaphysici et sic de alijs. et ad habendū talē cognitioem sufficit nos cognoscere oēs causas p̄ se alicui⁹ effectus q̄ ad diuersa esse q̄b⁹ ip̄a cognoscit. Nec tñ oēs cognoscere oēs causas distinet. s̄ sufficit p̄rias causas cognoscere in q̄b⁹ includūt causē p̄ se remote. et p̄ talē cognitioem de aliq̄ effectū puenire possumus ad p̄me cause et eāz vñū aliquale cognitioem quaz vñū p̄cipit in p̄rimis causis alicui⁹ effectus. Tercio d̄ cognitio p̄fecta in genere alicui⁹ sciētie. sc̄ natura h̄is et sic sit ip̄a q̄m̄ res cognoscit oib⁹ modis q̄b⁹ p̄t cognosci p̄ talē scia. et ad cognoscendū h̄ mō aliquā rē p̄fē. necesse ē cognoscere oēs causas ill⁹ rei ip̄am causantes sub tali eē q̄ in tali scia scit. Et sic p̄ q̄ ad habēdū p̄fectā cognitioem de re oēs ei⁹ causas p̄gnosere ad habendū at cognitiōem imp̄fectā sufficit aliq̄s eās cognoscere et hoc se

p̄tingit propter nostrū. im̄ defectū qui non p̄de omnes causas simpliciter comprehendere.

Innata at est ex notiorib⁹ nobis via et certioribus i certiora nature et notiora. nō em̄ eadē nobis nota et simpliciter vñ quidē necesse fm̄ modū hūc p̄cedere ex incertiorib⁹ nature nobis at certiorib⁹ in certiora nature et notiora. Sunt aut̄ primū nobis manifesta et certa p̄fusa magis. posterius at ex his sūt nota elemēta et p̄ncipia diuidentib⁹ hec. vñ ex vlib⁹ ad singularia oēs p̄cedere. Totū em̄ fm̄ sensuz notius est vñ totum quoddā est multa em̄ p̄p̄hēdit vt p̄tes vñ. sustinet aut̄ idē hoc quodā mō et notia ad ratōnem. Totum em̄ quodā mō et indistincte significat vtputa circulus. Definitio autē ipsius diuiditur in singularia. Et pueri p̄mū appellant omnes viros patres et matres feminas. Posterius autē determinat horū vnum quodq̄.

Ista ē sc̄da ps hui⁹ tractat⁹ siue sc̄da ps. p̄mij in qua p̄hs oñdit ordine. p̄cedēti in naturali p̄bia q̄ ad nos q̄ ē ordo discipule nob̄ p̄positus. et vult h̄ac p̄lōnē naratū scia ex vlib⁹ et magis p̄fusa oportet p̄cedere in singularia et magis deteriorata siue min⁹ vñ. Quā sic p̄bat. Innata ē nob̄ via. p̄cedēti ex nob̄ notiorib⁹ et certiorib⁹ et notiora nature. In physice at nob̄ magis notia sūt p̄fusa et magis vñā posterius aut̄ ex his p̄fusa sūt nob̄ magis nota p̄ diuisione ad p̄ricularia descendendo elemēta siue p̄ncipia sp̄cālia que sunt sp̄cālia cause efficitur. ita q̄ vñā p̄ncipia cause vñes et elemēta vñā sūt sp̄cālib⁹ nobis notiora. q̄ i physice seu naturali scientia ex vniuersalibus et confusis est magis p̄cedendū. Vnde totum probat quia non sunt eadem nobis nota et simpliciter. i. apud naturam. et potissimū in scientia naturali. q̄ necesse est fm̄ hunc modum p̄cedere ex incertioribus nature. nobis autē certioribus in ea que sunt nature notiora et certiora. Vnde totum p̄bat p̄hs trib⁹ signis. Primū sumptum est ex toto sensitiuo siue integrali quod ad sensum cognoscitur tale enim fm̄ sensum notius est suis partibus. sicut tota domus suis partibus componentibus. s̄ vniuersale siue confusum est quiddāz totum. eo q̄ multa in se cōphēdit tanq̄ partes. igitur nobis est magis notū. Secūdu signū sumitur a toto intelligibili q̄le ē definitum habens multas partes definientes. vnde dicit. p̄ hoc p̄bant nomina ad rōnem hoc est definita ad definitiones quia totum definitum fm̄ se indistincte prius notum est suis partibus quibus definitur et cuius definitio integratur. Aut dicendū est aliter q̄ definitio tota in rōne totius notior ē p̄rib⁹ definitioz integratib⁹. s̄ p̄mū magis ē de intentione philosophi quod etiam patet exemplo ad hoc inducto. quia dicit q̄ circulus tanq̄ quoddam definitū indistinctum prius nobis notum est definitio eius que est circulus est figura plana vnica linea cōtenta i cur⁹ medio ponit centrū a quo omnes linee ducte ad circiferentiā sunt equales. tali em̄ definitioe ponitur pres quas hic p̄. vocat singularia. Tercū signū sumptū est ex apprehensione pueroz quo prius apprehēdūt vñ. vnde in p̄ncipijs

oēs viros appellat patres. & de feminas matres. posterius autem determinat horum unumquodque quod videlicet pater est & qui mater est dicitur confirmata etate discernit eum qui vere est pater ab alijs viris. & que vere mater est ab alijs mulieribus.

¶ **Utriusque in physicis vltima sunt minus vltimo notiora.** Et videtur primo quod non quod dicitur philosophus primo posteriorum quod singularia sunt nobis notiora & vltima secundum naturam. **¶** Secundo sic philosophica est scientia perfecta intellectus ad sensum & conversi siue reflexi. Illa dicitur esse notiora quam sensui proinde scilicet huiusmodi sunt periculosa. quia illa sunt per se sensibilia. vltima autem intelligibilia. **¶** Tertio vltima accipitur per abstractionem a singularibus. scilicet abstractum est posterius notum eo a quo abstractum. **¶** Singulare sunt notiora nobis ipsis vltimo. **¶** Quarto confusa sunt priora nature. & sunt notiora nature. **¶** Quintus probatur quod hoc est prius a quo non quod dicitur sub sistendi natura. scilicet a profuso non quod dicitur sub sistendi natura. **¶** Confusa sunt priora nature. **¶** Quinto definitum quod ad nos prius est per definitionem. scilicet per definitionem sunt in plus et coloris definito secundo posteriorum. **¶** Periculosa est nobis notius & prius quam vltima. **¶** Sexto scilicet signum videtur implicare. quod supponit vltima sensibile esse aut sensibile est periculosa. igitur etc. Pro parte tamen affirmativa est sententia philosophi in textu.

¶ Maior triplex est vltima antequam in re & postquam in diversis scientijs considerabile. **¶** Vltima prima considerat metaphysicus. tertium logicus et secundum quod est in re profusus solus naturalis philosophus.

¶ Conclusio igitur de his in diversis scientijs loquitur diversimode Aristoteles

¶ Maior sumit ex auctoritate platonis & etiam philosophi. Plato enim inquit dicitur alterius triplex posuit vltima scilicet ante in re id est ante singulare quod est res a rata subsistentia. Et hoc est duplex. scilicet natura & tempore scilicet & natura tamen. **¶** Primum est in mente per se causa dicitur idea. et sic imponit platonem. quod posuerit tales ideas extra mentem per se causa extra quam positioem philosophus disputat septimo metaphysice & primo metaphysice primo posteriorum. **¶** Secundum est simplex rei quiditas & essentia dicitur esse suis singularibus. & ita secundum naturam prius est singularibus esse recipientibus licet non tempore. quia ante in re. ante singulare per dicitur nihil subsistit. per dicitur igitur singularia natura sic simplex rei quiditas. et hoc vniuersale vtriusque modo acceptum considerat metaphysicus. vniuersale in re. in singulari simpliciter est physicum nullo modo a motu et passionibus sensibilibus siue naturalibus separatim quinimo in sua ratione omnia illa accipit.

¶ Dicitur notari in re simpliciter ut scilicet res dicitur a rata quod quod singulare subsistit realiter vocat res. quia in re id est in singulari imaginarie vel intelligibiliter acceptum potest inueniri vltima in re considerat metaphysice & mathematice. ut quiditas simplex accepta potest esse substantia periculosa per perfectionem quantitatatis et sensibilibus quantitatibus imaginarie vel intelligibiliter accepta que est considerat metaphysice. vel per perfectionem quantitatibus sensibilibus tamen & non quantitatibus quod est mathematice considerat metaphysice. **¶** Vniuersale vero postquam in re est eadem natura sub alio tamen modo eendi accepta scilicet secundum quod notionaliter et spiritualiter per se lumine intellectualis diffundit vsque ad intellectum possibilem quem secundum dicitur Albertum prius non informat. sicut accens eo quod non eget subiecto. cum non habeat esse materiale sed intentionale et spirituale. et non est huiusmodi vniuersale conceptus formatus ab intellectu possibili seu vltima. quia habet suum esse ex lumine prime cause cuius est ratio diuis principaliter et instrumentaliter ex lumine intellectus agentis. et non ab intellectu possibili. cuius est solus

circumvniuersale postquam in re vniuersalitate rationis generis vltima speciei aut alterius vniuersalis formare respectum secundum intentionem que sunt genus species. **¶** Et quo per dicitur rationes reales vniuersales ante rem in re et post rem. licet differant realibus modis essendi cuius gratia diuersa predicta circa eis attribuit. realia et essentialia vltima ante rem. variabilia vltima in re & intentionalia vltima post rem. **¶** Sed predicta sic arguit de rebus naturalibus secundum esse quod habent in singularibus non est scientia. sed secundum vltima rationes. igitur non potest dici quod physica versat circa vltima in re sicut dicitur in minore. **¶** Ad huiusmodi dicitur quod vltima in re vltima accipitur non est in singularibus per determinationem ad huiusmodi vel illud singulare de quo non est scientia. sed per confusionem vagam. hoc est secundum esse quod habet in singularibus secundum rationem eodem singularitatis acceptus quod etiam de ipsis potest esse scientia. & sic etiam speculatur hec scientia physica passiones venientes vltima in re. **¶** Exple gratia vel scientia est de rosa secundum esse quod habet in singularibus non tamen de hac rosa hic crescente aut in determinato loco propter eius corruptionem sicut sic pariformiter est de homine. sed de hoc homine scilicet iohanne. **¶** Et quod etiam dicitur sequitur minor. **¶** Conclusio sequitur ex premissis. quia philosophus in diversis scientijs loquitur de ordine cognitionis nostre quo ad vniuersale & singulare sicut ante oppositum argutus fuit. quia primo posteriorum loquitur de vltima logice a singularibus abstracto seu vltima post rem. & quod amplius est in toto triuisio licet diversimode. primo metas physice de vltima ante rem & vniuersalibus primis causis & rerum quiditatibus per perfectionem sensibilibus secundum quod in primis & vltimas causas sapientialis sunt reducibiles vltima ante rem per resolutionem ad priora principia & maxime ad primam causam meta physice cognoscitur. hic autem sermo est de vltima in re seu singularibus vagissime designatis. de minor autem vltimas. aut minus vage designatis in libris sequentibus sicut patebit postea in solutionibus argumentorum.